§ 180. Ars ecclesiastica.

Atlas Herder, Histoire de l'art illustrée, 146 planches avec un précis de l'histoire de l'art, table des gravures détaillée et table des matières, Fribourg. *Springer, Geschichte der bildenden Künste im XIX Jahrhundert*, Leipzig 1858. *Reber, Geschichte der neueren deutschen Kunst*, Stuttgart 1874. *De katholieke kerken in Nederland*, d. i. de tegenwoordige staat dier kerken met hunne meubeling en versiering beschreven en afgebeeld. Uitgegeven onder leiding van Dr. P. J. H. Cuypers, text door Jan Kalf, te Amsterdam in het jaar 1906. *G. W. van Heukelum*, de St. Nicolaaskerk van Jutfaas. *Een dorpskerk als bouwwerk beschreven* door Dr. H. J. A. M. Schaepman en met het oog op hare versiering nader verkaard, Utrecht 1906. *J. Strygowski, Die bildende Kunst der Gegenwart*, Leipzig 1907. *Alphonse Germain, L'art religieux au XIX siècle en France*, Le Correspondant 25 Oct. 1907.

10. Stilus, cui nomen rococo, saeculo XVIII ad sumnum insulsitatis apicem evectus, ulterius ferri non potuit. Quamobrem artifices, nova non invenientes, ad vetera redierunt. Vix invenias structuram quam non novaverint architecti eclectici. Schinkel († 1841) conatus est saeculo XIX **architecturam Graecam** religiosa structura reddere. Siebold Monachii aedificavit pulcherrimam S. Bonifatii stilo *basilicae*. A. Hardagger, in exstruenda S. M. V. Tigurii, imitatus est ipsas structuras *Ravennatenses*. Tamen vicerunt mox structurae *Romana* et *Gothica*. Hanc praesertim cum magna veneratione viri doctissimi et architecti peritissimi coluerunt. Scripserunt ad commen-

¹⁾ *Pfülf*, Kard. J. von Geissel, Freiburg 1895—1896.

dandam eam, in Francia Rio et Montalembert¹⁾, in Germania Augustus Reichensperger, auxiliantibus Görres et Boisserée²⁾. Architecti, structura Gothica famam celebritatis consecuti sunt Viollet-le-Duc, qui etiam majorem scriptis suis³⁾ celebritatem obtinuit; H. Ferstel aedificanda ecclesia Votiva Vindobonae; Zwirner perficienda cathedrali Coloniensi⁴⁾; praeterea Gärtner Monachii, Schmidt Vindobonae. In Anglia princeps fuit Pugin. Vix tamen alibi pari ubertate floruit structura Gothica atque in Hollandia. Dum Alberdingk Thym cum reliquis scriptoribus periodici, cui nomen Gildeboek⁵⁾, doctissime structuram commendat et describit, et societas, cui nomen Sint Bernulphus-gilde, eximie eam tuetur, fuit vir ingenio felicissimo et uberrimo, Dr. P. J. H. Cuypers, qui magno numero ecclesias pulcherrimas aedificavit in Hollandia, et plurimos peritissimos discipulos formavit. Fuerunt quidem, etiam recentissima aetate, qui quaesierint *novum* excogitare aedificandi stilum, sed frustra; vix quidquam praestiterunt, quod vetera non imitetur et pulchritudinis rationi satisfaciat. Sunt tamen plurimi praeclarissimi artifices, qui spem faciant fore ut successum habeant.